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Souhrn:

Tato bakalářská práce pojednává o využití ergoterapeutických postupů u klientů s

Obsedantně - kompulzivní poruchou. Dělí se na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje kapitoly a subkapitoly, kde je více specifikována tato

diagnóza a s ní přidružená problematika. Ta bývá často u nemocného spojena s různými typy

dalších příznaků emočního prožívání.

Praktická část obsahuje 3 případové studie klientů s Obsedantně – kompulzivní

poruchou, průběh od začátku jejich nemoci, vyšetření, následně využití ergoterapeutických

postupů při jednotlivých sezeních a jejich zhodnocení. V bakalářské práci byly 2 zvolené

hypotézy potvrzeny, 1 hypotéza se nepotvrdila. Výsledky sledování ukazují, že vlivem

zvolených terapií je možno klientům s touto diagnózou pomoci k postupnému odstranění

nepříjemných myšlenek, pokud je klient schopen s Vámi spolupracovat a začít na sobě sám

pracovat.
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Summary:

This thesis discusses the use of occupational therapy practice with clients with

obsessive - compulsive disorder. They are divided into theoretical and practical part.

The theoretical part contains chapters and subchapters, which is more specified by this

diagnosis and the associated problems. This is often a patient associated with various other

symptoms of emotional experiences.

The practical part contains three case studies of clients with obsessive - compulsive

disorder progression from the beginning of their illness, examination, then the use of

occupational therapy practice during individual sessions and their evaluation. In the thesis

were chosen two hypotheses confirmed, one hypothesis was not confirmed. Monitoring

results show that the influence of selected therapies is possible to clients with this diagnosis to

help the gradual elimination of unpleasant thoughts, if the client is able to cooperate with you

and begin to work to himself.
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ÚVOD

Psychické poruchy se stávají v dnešní době již velmi častým onemocněním. Přibývá

lidí v okruhu pozdějšího, ale i produktivního věku, kteří se potýkají s různými psychickými

problémy. Dnešní život nutí téměř každého člověka do lepších a vyšších výkonů, jak v práci,

tak ve společnosti, a na mnohé dopadají důsledky v podobě psychických obtíží. Ne však

každý je schopen si je uvědomit a řešit je. Současná doba nabízí již různé způsoby pomoci,

které může kdokoliv využít. Nejvíce se lidé spoléhají na účinky antidepresiv či léků na

zklidnění, které ale daný problém nevyřeší, spíše jej svými účinky přehluší. Uživatel má poté

pocit uvolnění a uklidnění. Lepší a stále více využívanou metodou začínají být pravidelná

sezení u terapeutů, psychologů či psychiatrů, kde se může daný problém do detailu probrat a

postupně jej odstraňovat. Jak psychiatrů, tak dalších terapeutů je stále v dnešní době

nedostatek. Nemocní musí často čekat i týdny, než se k nějaké pomoci dostanou. Každá

psychická potíž má jeden problém, že není vidět. Člověk může uvnitř velmi trpět, ale navenek

se chovat zcela bez jakýchkoliv viditelných příznaků.

Tato bakalářská práce se věnuje ergoterapeutickým postupům u osob s Obsedantně –

kompulzivní poruchou. Tento druh poruchy je specifický a v dnešní době narůstá počet osob,

které se s tímto problémem potýkají, a je tedy důležité se mu věnovat. Obsedantně –

kompulzivní porucha se většinou neobjevuje jako prvotní psychický problém u postiženého.

Je to spíše až následek dlouhodobějšího stresu či psychické nepohody, kterou člověk prožívá a

následkem toho se může tato problematika objevit. Jako samostatná porucha bývá ojediněle.

Většinou se k ní přidružují různé typy dalších psychických poruch, např. depresí, fobií a

úzkostí. Lidé trpící tímto stavem se odpoutávají od společnosti, trápí se, prožívají samotu a

bolest. Z počátku si nikdo jiný nemusí problému u daného jedince všimnout, jelikož první

náznaky poruchy nemusí být navenek viditelné. V pozdějších fázích většinou již každý pozná,

že postižený není v pořádku. Tento stav bývá již často v akutním stádiu a měl by se začít hned

profesionálně řešit s odborníky.

Součástí každé léčby nemocného by měla být zahrnuta i ergoterapeutická intervence

v rámci multidisciplinárního týmu, která zde nabízí širokou škálu uplatnění.
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Cílem práce je zhodnocení využití vybraných ergoterapeutických postupů u osob

s Obsedantně – kompulzivní poruchou a prostudování odborné literatury vztahující se

k danému tématu. Práce je orientována především na ergoterapeutický přínos postiženým

klientům při jejich postupném procesu odstraňování obsesivních myšlenek k pocitu lepšího

prožití každého okamžiku a dalšího stráveného dne.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 LEGISLATIVA

Dle Mezinárodní statistické klasifikace nemocí (MKN) a přidružených zdravotních

problémů kapitoly pět v oddíle F40 – F48 Neurotické, stresové a somatoformní poruchy je

vedena Obsedantně – kompulzivní porucha (OCD) pod kódem F42 Obsedantně - nutkavá

porucha. (MKN, 2013)

,,Hlavním rysem jsou opakované vtíravé myšlenky a nutkavé činy. Vtíravými

myšlenkami jsou nápady, představy nebo popudy, které znovu a znovu vstupují do mysli

pacienta ve stále stejné formě. Pro pacienta jsou téměř vždy obtížné. Snaží se jim často klást

odpor, ale bez úspěchu. Považuje je za své vlastní, ačkoliv jsou mimovolní a často odporné.

Nutkavé činy nebo rituály jsou stereotypní a stále opakované. Nemusí být ani příjemné ani

vést k realizaci užitečných úkolů. Jejich účelem je zabránit nějaké objektivně

nepravděpodobné události, často znamenající škodu pro postiženého, nebo jím vyvolané, o

níž se postižený domnívá, že by jinak nastala. Jedinec obvykle považuje toto chování za

bezúčelné nebo nesmyslné a opakovaně se pokouší mu odolat. Úzkost je přítomna téměř vždy

a zhoršuje se, pokud postižený nutkání odolá.‘‘ (MKN, 2013, s. 216)

Dle mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví je porucha

problém tělesných funkcí nebo struktur, jako je signifikantní odchylka nebo ztráta.

Obsedantně – kompulzivní porucha je v tomto systému pod kódem b 11420 orientace směrem

k sobě – mentální funkce, která zajišťuje uvědomění si vlastní identity. Dále lze zařadit

poruchu pod kódem b 1603 kontrola myšlení, kde se vyskytuje forma poruch nutkavých.

(MKF, 2008)
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2 PSYCHIATRIE

,,Psychiatrie je obor medicíny, jehož cílem je diagnostikovat a léčit duševní

onemocnění.‘‘ (Pirero, 2010, s. 3)

Je specializovaným lékařským oborem, který je zaměřen na teoretické i praktické

aspekty diagnostiky, klasifikace, léčby, prevence, rehabilitace a výzkumu psychických

(duševních) onemocnění a stavů. (Orel, 2012)

Není možné zcela určit, u jak velkého procenta naší populace je každoročně

diagnostikována duševní choroba, avšak podle některých odhadů postihne jednu ze čtyř osob

v průběhu života nějaký duševní problém. Většina odborníků tvrdí, že mnoho duševních

poruch není vůbec diagnostikováno či léčeno, protože postižení nevyhledají odbornou pomoc.

Nechtějí se zahanbit před ostatními příbuznými a sousedy s nálepkou psychiatrický pacient.

V minulosti představovala duševní porucha posedlost ďáblem či zlým duchem a lidé byli

zatracováni, vyřazeni z kolektivu či odsouzeni k vyhladovění. V dnešní době je pro člověka

nemocného duševně nutná hospitalizace a přístup zaměřený přímo na jeho problém.

(Pirero, 2010)

K tomu je většinou zapotřebí individuální psychoterapie. Té se mohou věnovat jak

psycholog, psychiatr, zdravotní sestra, sociální pracovník, tak i další za předpokladu

následného splnění psychoterapeutického vzdělávání či supervize. (Orel, 2012)

Komplexní léčba psychiatricky nemocných vyžaduje vždy týmovou spolupráci.

(Klusoňová, 2011)

2.1 Psychiatrická péče

,,Psychiatrická péče je v naší republice realizována prostřednictvím sítě

psychiatrických zařízení lůžkových, ambulantních a komplementárních. Pro zajištění

efektivity v péči o potřebné je neodmyslitelná nejen spolupráce mezi jednotlivými složkami,

ale také propojenost a návaznost na síť služeb psychologických, psychoterapeutických a

sociálních.‘‘ (Orel, 2012, s. 18)


[…]


restrukturalizace

1 2 3 4 5

Vysvětlení:

1 – 100 % účelná

2 - účelná ze 75 %

3 – účelná z 50 %

4 – účelná z 25 %

5 - neúčelná

Zdroj: Vlastní

Příloha 2 Sebehodnotící test o Obsedantně – kompulzivní poruše

Dotěrné myšlenky

V uplynulém měsíci jste byl/a obtěžován/a opakujícími se a nechtěnými myšlenkami o:

1. Kontaminaci bakteriemi, špíně, chemickém nebo duševním znečištění a

myšlenkami o nějakém přesvědčení či názoru

Ano – ne

2. Závažném onemocnění, jako je rakovina nebo schizofrenie

Ano – ne

3. Potřebě zařízení nebo udržení věcí v naprostém pořádku

Ano – ne

4. Snímcích smrti, nehod, katastrof a jiných hrozných událostí

Ano – ne

5. Náboženství nebo myšlenkami sexuálními

Ano – ne

Nadměrné obavy

V uplynulém měsíci jsem měl/a nadměrné obavy z možné nepříjemné události:

1. Požáru, vloupání, zatopení nebo autonehody

ano – ne

2. Nechtěně zranit někoho, koho milujete, či cizího člověka (př. říci druhému něco

nehezkého, zranit chodce autem)

ano – ne

3. Šíření nemoci jako je AIDS nebo mononukleóza

ano – ne

4. Ztráty něčeho pro vás důležitého nebo cenného

ano – ne

5. Ublížit sobě blízkému člověku či ho poškodit, protože jste neudělali to, co jste

měli

ano – ne

Nutkavé chování

V uplynulém měsíci jste cítil/a neodolatelné nutkání dělat některé věci znovu a znovu,

nebo určitým způsobem:

1. Nadměrné mytí, čištění nebo česání

ano – ne

2. Nadměrné ověřování okna, dveří, zámků, světel, vodovodní baterie,

automobilových brzd nebo jiných věcí

ano – ne

3. Počítání, aranžování, přerovnávání věcí

ano – ne

4. Sbírání zbytečných věcí, které se bojíte vyhodit (co kdyby náhodou byly ještě

užitečné)

ano – ne

5. Opakování určitého chování, stanovený přesný počet opakování činnosti nebo do

doby vašeho dobrého pocitu (př. vstávání ze židle, čištění zubů, vcházení do

dveří…)

ano – ne

6. Nadměrně strávit čas znovupročítáním či přepisováním emailů, dopisů, domácích

úkolů nebo testů

ano – ne

7. Nutkavý pocit se dotknout předmětů či osob

ano – ne

8. Potřeby se ujistit o některých svých myšlenkách nebo činech, hledat ujišťění, že

jste udělali něco správně

ano – ne

9. Vyhnout se určité barvě, číslu, písmenu nebo symbolu, protože jsou spojeny s

nepříjemnými myšlenkami, vzpomínkami nebo událostmi (př. vyhýbání se číslu 5,

protože vaše matka zemřela, když vám bylo 5 let a vy cítíte, že to byla vaše vina)

ano – ne

10. Nutkavý pocit zkoumat své tělo pravidelně, abyste se ujistili, že nejste nemocní

ano – ne

Dopad na každodenní život

1. Máte pocit, že nemáte kontrolu nad svými obsesivními myšlenkami nebo

nutkavým chováním

ano – ne

2. Máte pocit, že vám trvá mnohem déle než ostatním lidem splnit určité úkoly, jako

je př. sprchování se, zamykání dveří, jízda do obchodu nebo psaní emailu

ano – ne

3. Cítíte se nepohodlně, úzkostně nebo podrážděně, když Vám ostatní lidé naruší

vaše rituály či se dotýkají vašich věcí

ano – ne

4. Máte pocit, že vaše dotěrné myšlenky a nutkavé chování mají vliv na váš pracovní

život, život v domácnosti nebo i jinde

ano (velký vliv) – ano (malý vliv) – ne (vůbec žádný)

5. Máte někdy obavu ze ztráty kontroly nad vaší myslí či vašeho impulzivního

chování (př. někoho bodnout…)

ano – ne

Zdroj: Hamilton, 2014, s. 49

Příloha 3 Dotazník vlivu nemoci na život pacienta

Zdroj: Vlastní

Příloha 4 Dotazník zhodnocení zvolených ergoterapeutických technik (ano – ne)

Byly pro mne terapie zajímavé?

Ano – ne

Cítím se po terapiích lépe po psychické stránce než před nimi?

Ano – ne

Byly pro mne terapie přínosné vzhledem k mým dosavadním problémům?

Ano – ne

Cítím po terapiích větší naději, že se dokážu postupně poruchy zbavit?

Ano – ne

Byly pro mne terapie smysluplné a snadno pochopitelné?

Ano – ne

Cítil/a jsem při terapiích pocit nutkavých myšlenek?

Ano – ne

Přiučil/a jsem se během terapií, jak poruchu lépe zvládat?

Ano – ne

Mám pocit, že byly terapie zvoleny vhodně k mým problémům?

Ano – ne

Měl/a jsem při terapiích pocit úzkosti a beznaděje?

Ano – ne

Cítil/a jsem vždy po každé terapii lépe než před ní?

Ano – ne

Zdroj: Vlastní

Příloha 5 Bludný kruh u Obsedantně – kompulzivní poruchy

Zdroj: Pešek et al., 2013, s. 28

Příloha 6 Šest pouček pro nemocné s Obsedantně – kompulzivní poruchou

Zdroj: Pidrman, 1999, s. 27

Příloha 7 Šest rad pro blízké pacientů

Zdroj: Pidrman, 1999, s. 28

Příloha 8 Ukázka bubínku použitém při muzikoterapii

Zdroj: Vlastní

Příloha 9 Záznam myšlenek, jejich vlivu na emoce a stanovení akce (kognitivní

restrukturalizace)

Zdroj: Pešek et al., 2013, s. 123