Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Martina Francová
Název práce: Využití ergoterapeutických postupů u klientů a obsedantně – kompulzivní poruchou
Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran: 70
Počet příloh: 9
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Předložená práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje kapitoly zaměřené na legislativu, psychiatrii, obsedantně – kompulzivní poruchu a ergoterapii u této diagnózy. Kapitoly na sebe logicky navazují. Autorka odkazuje na relevantní zdroje dle citační normy. Práce je bez stylistických a gramatických chyb.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. Autorka si stanovila celkem tři hypotézy. Podkladem pro vyhodnocení hypotéz byla spolupráce se třemi klienty s touto diagnózou, která trvala dva měsíce. Autorka provedla vyšetření na začátku intervence a poté na konci. Součástí vyšetření byl polostrukturovaný rozhovor s klientem, sebehodnotící test na OCD a dotazník vlivu nemoci na život pacienta. Samotné expresivní techniky používané během terapeutických sezení byly po každém sezení zhodnoceny pomocí dotazníků samotným klientem. Výsledky sledování byly vyhodnoceny ve formě tabulek a grafů.

V diskuzi autorka sumarizuje a komentuje výsledky sledování vzhledem ke stanoveným hypotézám a správně odkazuje na odbornou literaturu, která se tematikou zabývá.

Výsledky sledování nemohou být brány jako validní vzhledem k malému počtu sledovaných jedinců, přesto si ceníme spolupráce s oslovenými klienty. Práce s klienty s psychiatrickou diagnózou vyžaduje mnoho empatie a výsledky v terapii nejsou vždy zcela jisté. Autorka se tématu nebránila a uchopila jej správně. Zvolené ergoterapeutické expresivní techniky byly upravovány vzhledem k aktuálnímu stavu klienta. Nevýhodou terapeutických technik je v podstatě nemožnost objektivizace výsledků terapie, přesto se o to autorka pokusila použitím dotazníkového šetření a bezprostředním hodnocením terapie samotným klientem.

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce. Práce je velmi pečlivě zpracována, neobsahuje formální ani obsahové nedostatky. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni dne 19. 05. 2017

Podpis: Mgr. Petra Poková